Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2025 ao EDITAL Nº 005/2025 – PPGECM –
TURMA 2026 – MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), Turma 2026, Nível Mestrado e

Doutorado Acadêmico

A Comissão de Seleção (CS), designada pela Coordenação do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), no uso
de suas atribuições, torna público o EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2025 –
PPGECM, que PRORROGA o Período de inscrição do CRONOGRAMA do EDITAL Nº
005/2025 – PPGECM.

Cronograma

EVENTO DATA

Publicação do Edital 20/05/2025

Período de inscrição 20/05/2025 a
30/08/2025

Divulgação das inscrições preliminarmente homologadas 05/09/2025

Recursos sobre as inscrições homologadas 06/09/2025

Resultados dos recursos sobre as inscrições preliminarmente homologadas
e Homologação das inscrições 09/09/2025

Prova Escrita (PE) 15/09/2025

Resultados preliminares da Prova Escrita (PE) 01/10/2025

Recursos sobre os resultados preliminares da Prova Escrita (PE) 02/10/2025 e
03/10/2025

Resultados dos recursos sobre os resultados preliminares da Prova Escrita
(PE) 06/10/2025

Divulgação do cronograma da Arguição do Projeto de Pesquisa (APP) 08/10/2025

Arguição do Projeto de Pesquisa (APP) 13/10/2025 a
31/10/2025

Página 2 de 2

Resultados preliminares da Arguição do Projeto de Pesquisa(APP), Análise
do Currículo Lattes (ACL) e Resultado Preliminar Final do Processo

Seletivo
10/11/2025

Recursos sobre os resultados preliminares da Arguição do Projeto de
Pesquisa(APP), Análise do Currículo Lattes (ACL) e Resultado Final do

Processo Seletivo

11/11/2025 e
12/11/2025

Resultados dos recursos sobre os resultados preliminares da Arguição do
Projeto de Pesquisa (APP), Análise do Currículo Lattes (ACL) e Resultado

Preliminar Final do Processo Seletivo
17/11/2025

Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo 17/11/2025

Matrículas 05/01/2026 a
07/01/2026

Segunda chamada para matrícula (se necessário) 08/01/2026 e
09/01/2026

Barra do Bugres - MT, 21 de agosto de 2025.

____________________________
Prof. Dr. William Vieira Gonçalves
Presidente da Comissão de Seleção

	EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2025 ao EDITAL Nº 005/2
	Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós
	Cronograma